
 

        С целью широкого  привлечения  жителей, коллективов предприятий, 

организаций, учреждений, магазинов, торговых павильонов, объектов 

бытового обслуживания населения, дворов многоэтажной застройки, 

домовладений частного сектора Пластовского городского поселения  к 

участию в благоустройстве города, руководствуясь Уставом Пластовского 

муниципального района и Уставом Пластовского городского поселения, 

администрация Пластовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Провести  в период с 01 июля 2024 года по 12 июля 2024 года на 

территории Пластовского городского поселения ежегодный конкурс 

Пластовского городского поселения на лучшее благоустройство  и 

санитарное состояние территорий. 

           2. Утвердить  Положение о проведении конкурса Пластовского 

городского поселения на лучшее благоустройство  и санитарное состояние 

территорий (прилагается). 

           3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

газеты «Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации  

Пластовского муниципального района в сети Интернет. 

 4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Пластовского муниципального района по вопросам 

жилищно –  коммунального хозяйства и строительства Даниеляна А.Г. 

 

Временно исполняющий полномочия главы  

Пластовского муниципального района                                         А.Г. Даниелян 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«_19_»___06___2024_ г.                                                                                  №613 

 

Oб утверждении Положения 

о проведении ежегодного конкурса 

Пластовского городского поселения 

на лучшее благоустройство и санитарное  

состояние территорий 



Утверждено  

 постановлением  администрации  

Пластовского муниципального района 

                                                               от «_19_» _06__2024 г.№_613 

 

                                                 Положение  

о проведении ежегодного конкурса  Пластовского городского поселения на 

лучшее благоустройство  и санитарное состояние территорий. 

                                      

                                      Глава 1. Общие положения 

 

1.Настоящее Положение о проведении ежегодного конкурса 

Пластовского городского поселения на лучшее благоустройство  и 

санитарное состояние территорий (далее - Положение) определяет порядок 

организации и проведения ежегодного конкурса Пластовского городского 

поселения между предприятиями, организациями,  учреждениями, 

магазинами, торговыми павильонами, объектами бытового обслуживания 

населения, дворами многоэтажной застройки, домовладениями частного 

сектора  на лучшее благоустройство и санитарное состояние территорий ( 

далее – Конкурс). 

2.Инициатором проведения Конкурса является администрация 

Пластовского муниципального района, Совет депутатов Пластовского 

городского поселения.   

 

Глава 2. Основные цели и задачи Конкурса 

 

3.Конкурс проводится с целью  выявления лучших по благоустройству 

и санитарному состоянию  предприятий, организаций,  учреждений,  

магазинов, торговых павильонов, объектов бытового обслуживания 

населения, дворов  многоэтажной жилой застройки,  широкого  привлечения 

руководителей и работников предприятий, организаций, учреждений, 

индивидуальных предпринимателей, собственников домовладений  частного 

сектора и жителей многоквартирных домов Пластовского  городского 

поселения  к содержанию фасадов зданий и сооружений, ограждений, 

санитарному состоянию территорий. 

4.Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1)   самое благоустроенное предприятие, организация, учреждение;  

2) самый благоустроенный магазин, торговые павильон, объект 

бытового обслуживания населения; 

3) самый чистый и благоустроенный двор многоэтажной жилой 

застройки; 

4)   «Дом образцового быта» (среди домовладений  частного сектора). 

 

 

 



Глава 3. Организация работы  Конкурсной комиссии 

  

5.Для проведения Конкурса создается Конкурсная комиссия 

(приложение 1 к Положению). 

6.Основные функции  Конкурсной комиссии: 

1)обследование объектов благоустройства Пластовского городского 

поселения;   

2) выявление победителей Конкурса в номинациях и составление 

итогового протокола по номинации; 

                

Глава 4. Порядок и условия проведения Конкурса 

 

7.Участниками Конкурса являются коллективы предприятий, 

организаций, учреждений, индивидуальные предприниматели в сфере 

торговли, бытового обслуживания населения, жители домов многоэтажной 

застройки, собственники домовладений частного сектора Пластовского 

городского поселения. 

8.Конкурсная комиссия в срок с 01 июля 2024 года по 12 июля 2024 г. 

проводит обследование объектов благоустройства, по итогам проведения 

которого составляется протокол с оценкой лучших объектов благоустройства 

победителей и призеров Конкурса  по номинациям. 

9.Критерии для определения победителей и призеров конкурса: 

1) проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении 

объекта; 

2) содержание объекта в чистоте и порядке; 

3) содержание в исправном состоянии имущества, находящегося на            

территории (являющегося частью) объекта; 

4) достаточное количество зеленых насаждений, клумб, газонов и 

цветников на территории объекта; 

5) оригинальность оформления объекта; 

10.Конкурсные материалы оцениваются каждым членом Конкурсной 

комиссии в баллах от 1 до 5 по каждому критерию и заносятся в протокол  

Конкурса (приложение 2 к Положению). По итогам обследования 

оформляется сводный протокол Конкурса (приложение 3 к Положению) 

 

Глава 5. Подведение итогов Конкурса. Награждение победителей и 

призеров 

 

11. Итоги Конкурса подводятся и утверждаются Конкурсной 

комиссией. 

12.  Победители Конкурса получают диплом победителя Конкурса. 

Дипломы присуждаются отдельно по каждой номинации в городском 

поселении. 



13. Победителям Конкурса в номинациях «Самый чистый и 

благоустроенный дом многоэтажной застройки» и «Дом образцового быта» 

вручается памятная табличка «Дом образцового быта». 

14. Награждение победителей Конкурса производится в торжественной 

обстановке 19 июля 2024 года. 

15. Финансирование Конкурса произвести за счѐт средств местного 

бюджета Пластовского муниципального района по подпрограмме 

«Праздник» муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в 

Пластовском муниципальном районе» на 2022-2026 годы. 

16. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте 

администрации Пластовского муниципального района в сети «Интернет». 

 

  



Приложение 2  

                                      к  Положению о проведении ежегодного  

конкурса Пластовского городского  

поселения на лучшее благоустройство и  

санитарное состояние территорий                                                                                                                                                                                                             

 

 

Протокол 

оценки объекта конкурса 

                       ФИО участника члена Конкурсной комиссии       

_________________________________________________________ 

 
 

 

 

Название объектов     

Критерии оценки  

п
р

о
я

в
л

ен
и

е 
т
в

о
р

ч
ес

к
о
й

 

и
н

и
ц

и
а
т
и

в
ы

 в
 

эс
т
ет

и
ч

ес
к

о
м

 

о
ф

о
р

м
л

ен
и

и
 о

б
ъ

ек
т
а

 

со
д

ер
ж

а
н

и
е 

о
б
ъ

ек
т
а
 в

 

ч
и

ст
о
т
е 

и
 п

о
р

я
д

к
е
 

со
д

ер
ж

а
н

и
е 

в
 и

сп
р

а
в

н
о
м

 

со
ст

о
я

н
и

и
 и

м
у
щ

ес
т
в

а
, 

н
а
х
о
д

я
щ

ег
о
ся

 н
а
 

т
ер

р
и

т
о
р

и
и

 о
б
ъ

ек
т
а
 

(я
в

л
я

ю
щ

ег
о

ся
 ч

а
ст

ь
ю

) 

о
б
ъ

ек
т
а

 

д
о
ст

а
т
о
ч

н
о
е 

к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

зе
л

ен
ы

х
 н

а
са

ж
д

ен
и

й
, 

к
л

у
м

б
, 
г
а
зо

н
о
в

 и
 

ц
в

ет
н

и
к

о
в

 н
а
 

т
ер

р
и

т
о
р

и
и

 о
б
ъ

ек
т
а

 

о
р

и
г
и

н
а
л

ь
н

о
ст

ь
 

о
ф

о
р

м
л

ен
и

я
 о

б
ъ

ек
т
а
 

су
м

м
а
 н

а
б
р

а
н

н
ы

х
 

б
а
л

л
о
в

 

       

       

       

       

       

       

       

       

 

Дата: 

 

Подпись члена Конкурсной комиссии: 

  

 

 

 

 

 

 

                                         



Приложение 3 

                                               к  Положению о проведении ежегодного  

конкурса Пластовского городского  

поселения на лучшее благоустройство и  

санитарное состояние территорий 

 

Сводный протокол Конкурсной комиссии 

 

ФИО председателя Конкурсной комиссии 

_________________________________________________________ 

 

Название объекта Итоговая сумма 

набранных баллов 

Рейтинг проектов 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

Дата: 

 

Подпись председателя Конкурсной комиссии:  

 


